
COPIA

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 3407

La  presente  deliberazione  N.  242 è  stata  pubblicata  all'Albo 
Pretorio  del  Comune  il  22/10/2025 e  vi  rimarrà  fino  al 
06/11/2025

Lì 22/10/2025 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Vito Griseta

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 242 del Registro

Data: 17/10/2025

OGGETTO :  Adozione Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA)

L’anno  2025 il  giorno  17 del mese di  OTTOBRE, alle ore  14:15, nella residenza comunale in apposita sala, si è 
riunita la Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui  in oggetto. 

Risulta che: 

COGNOME e NOME PRES. ASS.

1 Colonna Giuseppe Sì

2 Rotolo Angelo Sì

3 Delcane Mariagrazia Sì

COGNOME e NOME PRES. ASS.

4 Liuzzi Marino Sì

5 Ungaro Marco Sì

6 Vergatti Leonarda Valentina Sì

Totale presenti 6 Totale assenti 0

Presiede  Giuseppe COLONNA , nella sua qualità di  SINDACO, che accertato il numero legale, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonio RUSSI.

PARERI ex art. 49 D. Lgs. 267/2000

REGOLARITA'  TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 16/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Ing. Laura Ottomano

REGOLARITA' CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 17/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Dott. Giuseppe MATARRESE

Delibera di G.C. N° 242 del 17/10/2025 - Pag 1 di 5



COPIA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 21/06/2022, che disciplina lo svolgimento delle 
sedute in videoconferenza e, in particolare, l’art. 3 e l’art.5 del Disciplinare allegato. anche in videoconferenza.

DATO ATTO che la presente seduta di Giunta Comunale si svolge con la presenza fisica del Sindaco Giuseppe 
COLONNA, dell'Assessore Mariagrazia DELCANE, del  Segretario Generale dott. Antonio RUSSI e con gli 
Assessori  Angelo ROTOLO (Vice Sindaco), Marco UNGARO, Marino LIUZZI  e Leonarda  Valentina VERGATTI  in 
videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

 la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32 comma 21, prevede per gli edifici pubblici già  
esistenti e non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 384, regolamento  
recante norme volte ad eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e fruibilità di edifici e 
percorsi esterni, l’adozione da parte delle Amministrazioni competenti di piani di eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA). I PEBA, così definiti, rappresentano gli strumenti in grado 
di monitorare, progettare e pianificare interventi finalizzati al raggiungimento di una soglia di 
fruibilità degli edifici pubblici o aperti al pubblico per tutti i cittadini;

 con la  Legge 05 febbraio  1992,  n.  104,  all’articolo 24 l’applicazione dei  PEBA viene estesa 
aglispazi  urbani,  garantendo  così  la  libertà  di  spostamento  nel  territorio  alle  persone  con 
ridotta capacità motoria;

 i  PEBA, così integrati, riguardano gli  edifici pubblici  esistenti o gli  edifici privati di interesse 
pubblico  e  gli  spazi  urbani,  consentendo  la  creazione  di  un  sistema  accessibile  nel  suo 
complesso;

 al  fine  di  sostenere  i  Comuni  nella  redazione  del  Piano  di  abbattimento  delle  barriere  
architettoniche, la Legge Regionale n. 67/2018 all’art. 87 comma 1 prevede l’assegnazione di  
una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, in termini di competenza e cassa, di euro 200 
mila e medesima dotazione, in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2020 e 2021; 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 1886 del 22 novembre 2021 sono stati definiti i criteri di 
assegnazione  delle  risorse  regionali  previste  ai  sensi  dell’art.  87  della  Legge  Regionale  n. 
67/2018 per il triennio 2021/2023; 

 il Comune di Mola di Bari con Deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 29 novembre 2021  
ha  disposto  la  partecipazione  all’Avviso  Pubblico,  approvato  con  la  D.G.R.  n.  491  del  26 
novembre 2021, avente ad oggetto “Contributo ai Comuni per la redazione, l’ampliamento e 
l’aggiornamento del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA). Approvazione 
Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse regionali previste ai sensi dell’art. n. 87 della 
L.R.  28/12/2018,  n.  67 e aggiornamento delle  Linee Guida per la  redazione dei  PEBA” e il  
cofinanziamento nella somma massima di euro 2.000,00 corrispondente al 40% dell’importo 
massimo spettante ad un Comune delle nostre dimensioni (fino a 30.000 ab.);

 con  Atto  Dirigenziale  del  Dipartimento  Ambiente,  Paesaggio  e  Qualità  Urbana  –  Sezione 
Politiche Abitative della Regione Puglia n. 517 del 13 dicembre 2021 avente ad oggetto “L.R.  
28/12/2018, n. 67 art. 87. Avviso Pubblico per l’assegnazione del contributo ai Comuni per la 
redazione,  l’ampliamento  e  l’aggiornamento  del  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere 
Architettoniche  (PEBA)  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1886/2021.  Approvazione  graduatoria  delle 

Delibera di G.C. N° 242 del 17/10/2025 - Pag 2 di 5



COPIA

domande ammissibili a finanziamento e concessione ai Comuni del contributo nel limite delle 
risorse  disponibili  nell’esercizio  finanziario  2021.”,  si  ammettevano  a  finanziamento  le 
domande presentate dai Comuni, graduate secondo il disposto dell’avviso pubblico approvato 
con  determinazione  dirigenziale  n.  491  del  26/11/2021,  e  se  ne  indicava  il  contributo 
finanziario; 

 il Comune di Mola di Bari risultava tra i comuni ammessi nella graduatoria dell’Avviso Pubblico  
approvato con Determinazione Dirigenziale n.  491 del  26  novembre 2021 e  per  il  quale è 
beneficiario di € 5.000,00 per la redazione del PEBA; 

 con Determinazione n 3 del 22/01/2024 si affidava, tramite trattativa diretta da esperirsi sul 
MePA,  alla  società  “Elaborazionipunto  Org  Srl”,  P.IVA:  06674880726,  l’incarico  di  supporto 
tecnico  specialistico  per  la  redazione  del  PEBA  -  Piano  per  la  Eliminazione  delle  Barriere 
Architettoniche;

 propedeuticamente  alla  redazione  del  Piano,  la  società  incaricata  effettuava  le  necessarie 
analisi ed indagini mediante sopralluoghi e rilievi ed eventi pubblici finalizzati ad allargare la 
partecipazione di cittadini e stakeholder al procedimento;

DATO ATTO che la Società incaricata ha trasmesso a questo Comune, con nota acquisita al Prot. N. 0024153 del 
03/07/2025 il piano con i  seguenti allegati:

  CODICE DESCRIZIONE
01 RGP Relazione Generale di Piano
02 ALL.1 Schede Ambito Urbano
03 ALL.2 Schede Ambito Edilizio 
04 ALL.3 Report Percorso Partecipativo
05 ALL.4 Abaco Interventi

    TAV.A - Analisi
06 TAV A1 Analisi stato di fatto - rilievo ambito urbano ed edilizio
07 TAV A2 Elaborazione rilievo - sintesi analisi ambito urbano ed edilizio

VERIFICATO che, al fine di garantire un'adeguata partecipazione al processo di formazione del PEBA, come 
prescritto nella Prima Fase: Analisi dello stato di fatto, di cui all’art. 6.1 delle Linee Guida per la redazione dei  
piani  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche,  di  cui  all’Allegato  C  della  Deliberazione  della  Giunta 
Regionale, n. 2062 del 18 novembre 2019, pubblicata sul BURP n. 140 del 03.12.2019, l'Amministrazione 
Comunale ha posto in essere attività di partecipazione attiva della cittadinanza al percorso di redazione del  
PEBA;

RITENUTO NECESSARIO adottare il Piano di eliminazione barriere architettoniche ai fini della successiva fase 
di  recepimento  delle  osservazioni  da  parte  della  cittadinanza  e  la  successiva  approvazione  in  Consiglio 
Comunale; 

PRECISATO che gli allegati alla Relazione Generale di Piano e le Tavole, di notevoli dimensioni, al fine di non 
pregiudicare la qualità delle immagini negli stessi contenute, sono depositati agli atti dell’Ufficio Governo del  
Territorio,  e  reperibili  al  seguente  link: 
https://drive.google.com/drive/folders/1NSnVWYYBEjjhSOrETRcxNltcOC9HAzYU?usp=sharing ;

RILEVATO che  ai  fini  dell’approvazione  del  PEBA  successivamente  all'adozione  da  parte  della  Giunta 
Comunale il Piano deve essere depositato per 30 giorni presso la sede comunale in visione al pubblico; nei 

Delibera di G.C. N° 242 del 17/10/2025 - Pag 3 di 5

https://drive.google.com/drive/folders/1NSnVWYYBEjjhSOrETRcxNltcOC9HAzYU?usp=sharing


COPIA

successivi 30 giorni chiunque potrà formulare osservazioni che verranno esaminate e dedotte in sede di  
approvazione del PEBA da parte del Consiglio Comunale;

VISTI  i  pareri  di  regolarità tecnica e contabile,  rilasciati ai  sensi  dell’art.  49 dai  Responsabili  dei  Servizi  
interessati, nonché gli esiti di controllo preventivo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanime e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato e qui di seguito integralmente riportato:

• DI ADOTTARE il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche pervenuto con nota acquisita 
dell’Ente n. 0024153 del 03/07/2025 e costituito dagli elaborati di seguito elencati:

  CODICE DESCRIZIONE
01 RGP Relazione Generale di Piano
02 ALL.1 Schede Ambito Urbano
03 ALL.2 Schede Ambito Edilizio 
04 ALL.3 Report Percorso Partecipativo
05 ALL.4 Abaco Interventi

    TAV.A - Analisi
06 TAV A1 Analisi stato di fatto - rilievo ambito urbano ed edilizio
07 TAV A2 Elaborazione rilievo - sintesi analisi ambito urbano ed edilizio

• DI  DISPORRE,  ai  fini  della  consultazione  del  presente  provvedimento  con  i  relativi  elaborati 
adottati, il deposito presso il Settore Governo del Territorio del Comune di Mola di Bari e sul Sito 
Istituzionale  dell’Ente,  inclusa  la  sezione  Amministrazione  Trasparente per  30  giorni  naturali  e 
consecutivi, durante i quali chiunque può prenderne visione e può nell’arco del medesimo termine 
proporre  osservazioni  a  tutela  del  pubblico  interesse  e/o  coerenti agli  obiettivi  e  ai  criteri  di  
impostazione del PEBA;

• DI PRECISARE che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il  Consiglio comunale deciderà sulle eventuali  osservazioni e sull’approvazione del 
PEBA;

• DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  Governo  del  Territorio  l’adempimento  degli  atti 
consequenziali;

• DI DICHIARARE, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza della sua attuazione.

Delibera di G.C. N° 242 del 17/10/2025 - Pag 4 di 5



COPIA

IL SINDACO

F.to Giuseppe COLONNA

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Antonio RUSSI

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 17/10/2025 (art. 134 - comma 4 - D.lgs 267/200)

[ ] diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - D.lgs 267/200)

Mola di Bari, lì 17/10/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Antonio RUSSI

_____________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Mola di Bari, lì 22/10/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

_____________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento  
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Delibera di G.C. N° 242 del 17/10/2025 - Pag 5 di 5


	DATO ATTO che la Società incaricata ha trasmesso a questo Comune, con nota acquisita al Prot. N. 0024153 del 03/07/2025 il piano con i seguenti allegati:
	VERIFICATO che, al fine di garantire un'adeguata partecipazione al processo di formazione del PEBA, come prescritto nella Prima Fase: Analisi dello stato di fatto, di cui all’art. 6.1 delle Linee Guida per la redazione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche, di cui all’Allegato C della Deliberazione della Giunta Regionale, n. 2062 del 18 novembre 2019, pubblicata sul BURP n. 140 del 03.12.2019, l'Amministrazione Comunale ha posto in essere attività di partecipazione attiva della cittadinanza al percorso di redazione del PEBA;
	RITENUTO NECESSARIO adottare il Piano di eliminazione barriere architettoniche ai fini della successiva fase di recepimento delle osservazioni da parte della cittadinanza e la successiva approvazione in Consiglio Comunale;
	Con voti unanime e favorevoli espressi nei modi di legge;
	Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio


